
Servizi Tecnici
Ufficio Tecnico Urbanistico

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n.  230  di data  25/05/2023

OGGETTO: Approvazione bando 2023 per l'acquisto e l'installazione di pannelli fotovoltaici 
ed  assunzione  impegno  di  spesa  per  l'assegnazione  di  contributi  economici 
straordinari.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO URBANISTICO

Premesso che:

già  nel  corso  dell’anno  2022  l’amministrazione  comunale  ha  attivato  le  procedure  per  la 
concessione di un contributo economico per l’acquisto ed installazione di impianti fotovoltaici a 
favore delle unità edilizie residenziali;

con deliberazione  giuntale  n.  108 dd.  24.10.2022 è  stato  infatti  adottato  atto  di  indirizzo 
finalizzato alla promozione dell’uso razionale dell’energia e delle fonti energetiche rinnovabili 
nonché  il  contenimento  dei  consumi  energetici  attraverso  la  concessione  di  contributi 
straordinari a fondo perduto alternativamente pari a € 1.000,00 per l’acquisto e la posa in 
opera di un nuovo impianto fotovoltaici, pari a € 1.000,00 per l’acquisto e l’installazione di un 
sistema (batteria) di accumulo di energia elettrica prodotta dall’impianto fotovoltaico, oppure 
pari  ad  €  1.500,00  per  l’acquisto  e  la  posa  in  opera  di  un  nuovo  impianto  fotovoltaico 
unitamente/integrato all’installazione di un sistema (batteria) di accumulo di energia elettrica 
prodotta dall’impianto fotovoltaico, nel limite delle risorse finanziaria messe a disposizione per 
la presente iniziativa;

con medesima deliberazione di approvava lo schema di bando “per l’acquisto e l’installazione di 
pannelli fotovoltaici”, definendo altresì i criteri generali per l’assegnazione del contributo;

con propria determinazione n. 616 dd. 06.12.2022 si approvava la graduatoria delle domande 
ammesse  (n.  18  beneficiari)  provvedendo  alla  determinazione  della  spesa  complessiva 
quantificata in euro 24.500,00.= quale contributo economico straordinario a fondo perduto.

L’Amministrazione comunale ritiene opportuno attivare anche per l’anno 2023 la medesima 
iniziativa, secondo gli  indirizzi e criteri generali  per i  requisiti  di ammissione già stabiliti  lo 
scorso anno per l’assegnazione del contributo alle famiglie, ai sensi di quanto stabilito dalla 
legge provinciale sul procedimento amministrativo n. 23 del 30.11.1992 che, all’art. 19 commi 
1 e 2, recita:

COMUNE DI AVIO
PROVINCIA DI TRENTO



“1. La concessione di sovvenzioni, di contributi, di sussidi e di ausili finanziari e l'attribuzione di  
vantaggi economici di qualunque genere a persone e a enti pubblici e privati sono subordinate  
alla  predeterminazione  ed  alla  pubblicazione  da  parte  dell'amministrazione  procedente  dei  
criteri e delle modalità cui l'amministrazione stessa deve attenersi. 2. L'effettiva osservanza  
dei  criteri  e  delle  modalità  stabiliti  ai  sensi  del  comma  1  deve  risultare  dai  singoli  
provvedimenti con i quali sono disposti i relativi interventi.”

La disposizione normativa sopra richiamata assolve un’importante funzione di trasparenza e 
rappresenta immediata applicazione del principio di imparzialità di matrice costituzionale.

Per il fine di cui sopra l’Amministrazione comunale intende mettere a disposizione per l’anno 
2023 le  risorse  finanziarie  stanziate  nella  programmazione  di  bilancio  e  precisamente 
nell’esercizio in corso per € 25.000,00.

Tutto ciò premesso,

Dato atto che:

- l’aumento della quota di energie rinnovabili nel mix energetico globale ed il raddoppio del 
tasso globale di miglioramento dell’efficienza energetica nonché l’aumento del numero di 
città  e  di  insediamenti  umani  che  adottino  e  attuino  politiche  e  piani  integrati  verso 
l’efficienza delle risorse sono alcuni (nello specifico il n. 7 e n. 11) degli obiettivi dell’Agenda 
2030 per lo sviluppo sostenibile che rappresenta il nuovo quadro di riferimento globale per 
l’impegno nazionale e internazionale teso a trovare soluzioni comuni alle grandi sfide del 
pianeta; 

- il  tema  delle  energie  rinnovabili  ha  assunto  negli  anni  un’importanza  crescente, 
l’Amministrazione  comunale  intende  attivare  forme  di  incentivazione  dei  confronti  delle 
famiglie aviensi al fine di stimolare presso le abitazione l’installazione di impianti fotovoltaici 
e/o sistemi di accumulo, anche in funzione della futura costituzione e diffusione di comunità 
energetiche rinnovabili in Trentino;

- il bando 2022, iniziativa a carattere sperimentale, ha permesso a varie famiglie di Avio di 
beneficiare di un contributo economico a fondo perduto finalizzato all’investimento in forme 
alternative che permettano una riduzione dei consumi energetici;

- anche per il 2023 l’Amministrazione comunale ha inserito tra i propri obiettivi di programma 
il miglioramento del rapporto con la natura e le sue risorse, nel corretto uso del territorio, 
nell’approvvigionamento e nel consumo di energia, attività che incidono sui nostri stili di vita 
e che vanno direttamente  praticati  ed assicurati  mediante  la  formazione dei  cittadini  in 
questo senso.

                                                        
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 108 dd. 24.10.2022 ed in particolare il 
punto 3. del dispositivo “di dare atto che la presente iniziativa ha carattere sperimentale per 
l’anno  2022  e  potrà  ad  insindacabile  giudizio  dell’amministrazione  essere  riproposta  – 
compatibilmente con le disponibilità a bilancio – anche per gli anni successivi rimettendo al 
responsabile del procedimento la riproposizione del bando con l’adozione degli atti conseguenti 
ed autorizzandolo fin d’ora ad apportare le opportune modifiche di carattere non sostanziale 
che si rendessero necessarie e/o opportune;”

preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 18 di data 18.05.2023, relativa 
all'approvazione del  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, sono 
stati stanziati dei fondi per riproporre anche per il 2023 il bando per l’acquisto e l’installazione 
di pannelli fotovoltaici;

alla luce di quanto sopra e coerentemente con quanto previsto nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025, con il presente provvedimento si ripropone anche per il corrente 
anno 2023 la promozione dell’uso razionale dell’energia e delle fonti energetiche rinnovabili 
nonché  il  contenimento  dei  consumi  energetici  attraverso  la  concessione  di  contributi 
straordinari a fondo perduto alternativamente:

- pari a € 1.000,00 per l’acquisto e la posa in opera di un nuovo impianto fotovoltaico;
- pari a € 1.000,00 per l’acquisto per l’installazione di un sistema (batteria) di accumulo di 



energia elettrica prodotta dall’impianto fotovoltaico,
- pari  a  €  1.500,00  per  l’acquisto  e  la  posa  in  opera  di  un  nuovo  impianto  fotovoltaico 

unitamente/integrato  all’installazione  di  un  sistema  (batteria)  di  accumulo  di  energia 
elettrica prodotta dall’impianto fotovoltaico;

- pari a € 300,00 per l’acquisto e la posa in opera di un nuovo impianto fotovoltaico “ad isola” 
non collegato alla linea elettrica di distribuzione;

rilevato  che  l’ufficio  di  competenza  ha  redatto  lo  schema di  bando  2023 per  l’acquisto  e 
l’installazione  di  pannelli  fotovoltaici,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale, dando atto che con il medesimo sono stati definitivi i criteri generali 
per l’assegnazione del contributo, che risultano essere sostanzialmente i medesimi contenuti 
nel bando già approvato.

Richiamata:

- la Direttiva UE 2018/2001 del parlamento europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2018;

- il  Decreto Legislativo 08.11.2021, n. 199 “Attuazione della  Direttiva (UE) 2018/2001 del 
parlamento  europeo  e  del  Consiglio  dell’11  dicembre  2018  sulla  promozione  dell’uso 
dell’energia da fonti rinnovabili”;

- la L.P. 2 maggio 2022, n. 4;

richiamata inoltre la legge provinciale 09.12.2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale 
di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” e in particolare l'art. 52, comma 4, della 
medesima;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015, n. 18, dal 1 gennaio 2016 
gli  Enti  devono  provvedere  alla  tenuta  della  contabilità  finanziaria  sulla  base  dei  principi 
generali  previsti  dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al 
principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  con imputazione 
all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  5  di  data  09.03.2023,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il del Documento Unico di Programmazione integrato 
con la  nota  di  aggiornamento  2023-2025, del  Bilancio  di  Previsione finanziario  2023-2025 
(Allegato 9 D.Lgs. n. 118/2011), della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori;

vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  20  di  data  09.03.2023,  immediatamente 
eseguibile,  relativa all'approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per  il  triennio 
2023-2025 – parte finanziaria, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.;

vista  inoltre  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  18  di  data  18.05.2023,  relativa 
all'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

visti:

− il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2, e successive variazioni;

− la Legge provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni  di  adeguamento dell'ordinamento provinciale  e degli  Enti  locali  al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della Legge 05.05.2009, n. 42)”;

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;

− lo Statuto  comunale  approvato e da ultimo modificato  rispettivamente  con deliberazioni 
consiliari 25.09.2014, n. 42 e 10.03.2016, n. 6;

− il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione 
consiliare n. 4 dd. 31.01.2017;



− il Regolamento di contabilità approvato e con deliberazione consiliare n. 61 dd. 27.12.2017, 
per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;

atteso che, ai sensi delle citate deliberazioni della Giunta comunale n. 20 dd. 09.03.2023 e 
n. 26 dd. 24.03.2022, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;

visti i decreti del Sindaco n. 1 di data 13.10.2020, prot. comunale n. 9227-3 pari data, n. 18 di 
data 03.05.2021, prot. n. 4322-3 pari data e n. 23 di data 1^ luglio 2021, prot. comunale n.  
6386-3  pari  data,  con  i  quali  vengono  nominati  i  Responsabili  dei  Servizi  e  degli  Uffici, 
predisposti al fine di garantire il rispetto del principio di separazione dei poteri tra gli organi 
politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 60 del Codice degli Enti 
locali della Regione.

DETERMINA

1. di  approvare,  per  quanto  espresso  in  premessa,  lo  schema  di  bando  anno  2023  “per 
l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici” allegato al presente provvedimento quale 
parte  integrante  e  sostanziale,  dando  atto  che  i  criteri  generali  per  l’assegnazione  del 
contributo sono riportati nel bando e sono qui riassunti:

A  mmontare del contributo:

• pari a € 1.000,00 per l’acquisto e la posa in opera di un nuovo impianto fotovoltaico;

• pari a € 1.000,00 per l’acquisto e l’installazione di un sistema (batteria) di accumulo di 
energia elettrica prodotta dall’impianto fotovoltaico;

• pari a  € 1.500,00 per l’acquisto e la posa in opera di un nuovo impianto fotovoltaico 
unitamente/integrato  all’installazione  di  un  sistema (batteria)  di  accumulo  di  energia 
elettrica prodotta dall’impianto fotovoltaico;

• pari a € 300,00 per l’acquisto e la posa in opera di un nuovo impianto fotovoltaico “ad 
isola” non collegato alla linea elettrica di distribuzione.

D  estinatari: esclusivamente le persone fisiche, in possesso alla data di presentazione della 
domanda, di tutte le seguenti caratteristiche:

• essere residenti nel Comune di Avio;

• essere titolari del diritto di proprietà o di un altro diritto reale o personale di godimento 
formalmente costituito, su un’unità immobiliare abitativa ad uso residenziale (identificato 
tavolarmente e/o catastalmente da particella edificiale, da porzione materiale e/o da 
subalterno -  Cat. catastale A,  ad esclusione  della  categoria  catastale  A/10), ubicata 
all’interno del territorio del Comune di Avio;

• essere titolare della relativa utenza elettrica associata all’unità immobiliare abitativa per 
la quale si richiede il contributo o familiare convivente dello stesso titolare.

S  pese ammissibili: il contributo è finalizzato all’acquisto e alla posa in opera di un nuovo 
impianto fotovoltaico eventualmente integrato all’installazione di un sistema (batteria) di 
accumulo  di  energia  elettrica  prodotta  dall’impianto  fotovoltaico,  oppure  all’acquisto  e 
all’installazione  di  un  sistema  (batteria)  di  accumulo  di  energia  elettrica  prodotta 
dall’impianto fotovoltaico, avente le caratteristiche meglio precisate nell’allegato bando (v. 
Punto 7), oppure all’acquisto e alla posa in opera di un nuovo impianto fotovoltaico “ad 
isola”  non  collegato  alla  linea  elettrica  di  distribuzione.  Il  contributo  non  può  essere 
finalizzato  alla  sostituzione  di  un  impianto  già  esistente,  mentre  può  essere  destinato 
all’acquisto  e  alla  posa  in  opera  di  un nuovo impianto  fotovoltaico  privo  di  batteria  di 
accumulo, all’acquisto e all’installazione della sola batteria di accumulo, oppure all’acquisto 
e  alla  posa  in  opera  di  un  nuovo  impianto  fotovoltaico  eventualmente  integrato 
all’installazione  di  un  sistema  (batteria)  di  accumulo  di  energia  elettrica  prodotta 
dall’impianto fotovoltaico (in tal caso andrà indicata nella domanda la relativa caratteristica 
dell’impianto e del relativo importo di contributo richiesto). Il contributo non può essere 
destinato:

• alla sostituzione di un impianto già esistente;

• all’integrazione dell’impianto esistente e ad interventi di manutenzione ordinaria e 



straordinaria; 

• ad impianti fotovoltaici a servizio di parti comuni di edifici (es. condomini);

• ad  impianti  fotovoltaici  a  servizio  di  attività  produttive  (es.  alberghi,  ristoranti, 
negozi, laboratori/officine, ecc.), edifici pubblici, case di cura/riposo, ecc.;

Laddove pervenissero un numero di domande ammissibili a finanziamento per un importo 
che nel  complesso supera il  fondo messo a disposizione dell’Amministrazione comunale, 
sarà  riconosciuto  il  contributo  economico  fino  alla  quota  di  raggiungimento  dell’importo 
massimo del fondo, avuto riguardo all’ordine cronologico di arrivo delle domande e fatto 
salvo quanto previsto agli articoli 10 e 11 del bando.

Controlli: sulle  dichiarazioni  contenute  nella  domanda  verranno  effettuati  controlli  a 
campione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.

2.di  impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento ed indicata al punto 1. del 
dispositivo come dettagliato nel prospetto finanziario in calce alla presente;

3.di dare atto che la spesa risulta finanziata da canoni aggiuntivi BIM (capitolo entrata 381);

4.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della 
trasparenza  dell’azione  amministrativa,  verrà  pubblicata  in  Amministrazione  trasparente 
nella sotto sezione Provvedimenti;

5.di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, 
cause  di  astensione  riferibili  a  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  in 
particolare con riferimento agli articoli 7 e 14 del “Codice di Comportamento dei dipendenti  
comunali”;

6.di  precisare  che  il  presente  atto  diventa  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  del 
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento di contabilità;

7.di dare atto, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso 
la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al  
T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte 
di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Urbanistico
geom. Andrea Colombo

documento firmato digitalmente

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce  
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto  
e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle  
regole  tecniche  (artt.  3bis  e  71  D.Lgs.  82/2005).  La  firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo  
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Pratica istruita da: Gobbi Paola

PROSPETTO FINANZIARIO

U/E
Esercizi

o
Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

(U)/(E)

Capitolo e 
Articolo

Tipo
 Movimento

Importo

U 2023 09 02 2.03.02.01.001 3031 Impegno  25.000,00



ALLEGATI - 2023.05.22__Bando fotovoltaico.pdf (impronta: 
B229ED5D72536108A5AAE8FE087826B4CAF1A40C50FCF58086D850E
F2C45A351)


